

Số: **174** /KH-UBND

Tam Đường, ngày 05 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo liên kết phát triển du lịch tại huyện Tam Đường năm 2019

Căn cứ Quyết định số 316-QĐ/TU ngày 22/11/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu về việc ban hành Đề án "Phát triển du lịch Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020";

Căn cứ Quyết định số 446-QĐ/HU ngày 08/3/2016 của Huyện ủy Tam Đường về việc ban hành Đề án phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường giai đoạn 2015 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 30/9/2016 của UBND huyện Tam Đường về việc ban hành Chương trình phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện Tam Đường đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2019 của UBND huyện Tam Đường về việc Ban hành Chương trình công tác năm 2019 của UBND huyện Tam Đường;

Căn cứ kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 11/02/2018 của UBND huyện Tam Đường về việc thực hiện Đề án phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường năm 2019;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo liên kết liên kết phát triển du lịch tại huyện Tam Đường, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, đánh giá thực trạng phát triển sản phẩm du lịch trên địa bàn huyện từ đó đề xuất các giải pháp, định hướng quản lý, khai thác, phát huy giá trị của các tài nguyên du lịch.

- Tăng cường liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa huyện Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu trong việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho các hoạt động dịch vụ du lịch; hình thành các sản phẩm, tuyến du lịch nội địa và quốc tế.

- Tạo ra sản phẩm dịch vụ du lịch mang dấu ấn độc đáo, khác biệt, góp phần đưa du lịch huyện Tam Đường trở thành điểm đến quen thuộc của du khách trong khu vực và cả nước; từng bước tạo động lực cho du lịch Tam Đường phát triển mạnh mẽ, hội nhập cùng du lịch cả nước.

- Mời gọi, thu hút các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đầu tư phát triển dịch vụ du lịch tại huyện Tam Đường.

2. Yêu cầu

- Thông qua Hội thảo các nhà Quản lý, các Doanh nghiệp sẽ cùng nhau tìm ra những giải pháp hữu hiệu nhất nhằm liên kết quảng bá, mời gọi đầu tư; phát triển du lịch tại huyện Tam Đường một cách hiệu quả, để lịch Tam Đường trở thành điểm đến hấp dẫn của nhiều du khách trong và ngoài nước.

- Hội thảo diễn ra phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đạt chất lượng và mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Hội thảo diễn ra trong 02 ngày (Từ ngày 31/3/2019 - 01/4/2019; tiếp đón đại biểu từ ngày 30/3/2019).

- Địa điểm: Tại Hội trường, Khách sạn Xuân Quỳnh - Thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

2. Quy mô: Cấp huyện và liên kết với một số tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực dịch vụ du lịch trong toàn tỉnh và khu vực.

3. Thành phần tham dự

Tổng số đại biểu: Dự kiến 97 đại biểu, trong đó bao gồm:

- Đại biểu tỉnh Lai Châu (07 đại biểu): Lãnh đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo phòng Quản lý Du lịch - Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Lãnh đạo và 01 phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Lãnh đạo và 01 phóng viên Báo Lai Châu.

- Đại biểu huyện Sa Pa - tỉnh Lào Cai (11 đại biểu): Lãnh đạo UBND huyện Sa Pa; Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Sa Pa; Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch Sa Pa; lãnh đạo 05 công ty lữ hành, khách sạn, nhà nghỉ và đại diện 03 hộ gia đình làm mô hình du lịch Homestay tiêu biểu tại các bản du lịch cộng đồng của huyện Sa Pa.

- Đại biểu huyện Tam Đường (28 đại biểu): TT. Huyện ủy; TT. HĐND; Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo các phòng: Văn hóa và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng HĐND - UBND; Lãnh đạo và 01 phóng viên Đài Truyền thanh Truyền hình; viên chức phòng Văn hóa và Thông tin; đại diện lãnh đạo 14 xã, thị trấn.

- Các tổ chức, cá nhân (49 đại biểu): Đại diện 15 công ty du lịch tại Hà Nội; đại diện 03 khách sạn: Sky Gate, PuTaLeng, Xuân Quỳnh; đại diện các công ty: Công ty Cổ phần du lịch Việt Á Hà Nội Chi nhánh Tam Đường, Công ty Cổ phần cầu Thăng Long, Công ty chè Tam Đường, Công ty Du lịch Hoàng Gia chi nhánh Lai Châu, Công ty du lịch Lai Châu, câu lạc bộ Dù lượn Vietwings Hà Nội và 25 hộ gia đình làm mô hình du lịch Homestay tại các bản: Lao Chải 1 (xã Khun Há), Sì Thâu Chải (xã Hồ thâu), Bản Thảm (xã Bản Hòn), Nà Khương, Phiêng Tiên (xã Bản Bò).

- Mời Vụ Lễ hành - Tổng cục Du lịch; Hiệp hội Du lịch Việt Nam tham dự Hội thảo.

4. Nội dung triển khai

4.1. Đánh giá tiềm năng, thế mạnh và kết quả đạt được trong lĩnh vực du lịch của huyện Tam Đường những năm qua. Xây dựng các phương án trọng tâm để phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường trong năm 2019 và các năm tiếp theo. Thảo luận tìm ra các giải pháp để khai thác hiệu quả những tiềm năng, lợi thế về phát triển du lịch phù hợp với tình hình thực tế, mang tính khả thi; đầu tư xây dựng những sản phẩm dịch vụ, du lịch hấp dẫn đặc trưng.

4.2. Định hướng phát triển các loại hình: du lịch sinh thái, du lịch thể thao mạo hiểm, du lịch cộng đồng và du lịch văn hóa tâm linh; phát triển du lịch phải gắn với việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc theo hướng bền vững. Tìm ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng các dịch vụ du lịch: Nghỉ dưỡng, ăn uống, vui chơi giải trí, mua sắm, vận chuyển và một số dịch vụ phụ trợ... Gắn kết giữa phát triển du lịch với nông nghiệp nhằm quảng bá, bán các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của huyện.

4.3. Thảo luận tìm ra các giải pháp nhằm tăng cường công tác đào tạo nguồn nhân lực phục vụ du lịch; kết hợp giữa đào tạo lý thuyết cơ bản với thực hành phù hợp cho việc áp dụng vào từng điểm du lịch cụ thể. Liên kết với các công ty, doanh nghiệp, hộ gia đình làm dịch vụ Homestay tại huyện Sa Pa tỉnh Lào Cai nhằm đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ du lịch tại huyện Tam Đường theo nhiều hình thức: Mở các lớp đào tạo thực tế tại huyện Tam Đường (nấu ăn, hướng dẫn, chỉnh trang nhà cửa, tiếp đón du khách...), cử học viên có nhu cầu sang huyện Sa Pa đào tạo dài hạn từ 3 - 6 tháng (trực tiếp ăn, ở và làm việc tại các nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú, homestay tại huyện Sa Pa để học tập và thực hành các kỹ năng đón tiếp, phục vụ du khách; tập trung các nội dung về phục vụ khách du lịch quốc tế).

4.4. Tìm ra các giải pháp nâng cao hiệu quả trong công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh, quê hương Tam Đường đến đông đảo du khách; tuyên truyền nâng cao nhận thức của những người tham gia vào các hoạt động du lịch (người cung cấp các dịch vụ du lịch, cộng đồng dân cư tại điểm du lịch) nhằm tạo ra những nhân lực làm du lịch chuyên nghiệp, cộng đồng dân cư thân thiện, hiếu khách, tạo ấn tượng, sự thiện cảm và hài lòng cho du khách; tạo dựng hình ảnh du lịch Tam Đường đến đông đảo quần chúng Nhân dân, du khách và các công ty, đơn vị kinh doanh lĩnh vực dịch vụ du lịch qua đó tìm kiếm cơ hội đầu tư phát triển du lịch. Ngoài ra, định hướng tiếp cận các kênh có tác dụng giới thiệu, quảng bá nhằm giúp cho du khách dễ dàng biết về điểm đến, về đẹp và sức hấp dẫn của du lịch Tam Đường để tạo nên xu hướng, xu thế và trào lưu của công chúng (facebook, zalo, Fanpet, các hội, nhóm trên cộng đồng mạng...).

4.5. Xây dựng các phương án nhằm tạo sự khác biệt, tính mới lạ tạo sức hấp dẫn thu hút, tạo giá trị cạnh tranh du khách cho du lịch Tam Đường: Phát triển

môn thể thao mạo hiểm leo núi, dù lượn... Nghiên cứu, định hướng lấy hoa Trưng Nguyên là trọng tâm để phát triển nghiên cứu, xây dựng "Lễ hội hoa Trưng Nguyên Tam Đường" làm điểm nhấn cho du lịch Tam Đường trong những năm tiếp theo.

4.6. Tìm ra những giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thu hút đầu tư. Từ đó, có thể mở ra nhiều cơ hội trong việc giao lưu, hợp tác giữa các công ty, doanh nghiệp cũng như sự hỗ trợ của cơ quan quản lý Nhà nước trong việc lập dự án, đầu tư, khai thác phát triển du lịch Tam Đường, để các đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành có thể hoạt động hiệu quả khi đưa khách đến Tam Đường, góp phần phát triển kinh tế - xã hội chung của toàn huyện.

4.7. Chia sẻ kinh nghiệm trong công tác quản lý Nhà nước trong phát triển dịch vụ du lịch. Từ đó có thể đưa ra những giải pháp hữu hiệu cho công tác quản lý các điểm du lịch, cơ sở hoạt động trong lĩnh vực dịch vụ du lịch tại huyện.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Hội thảo được đảm bảo từ nguồn kinh phí của UBND huyện cấp bổ sung cho phòng Văn hóa và Thông tin năm 2019. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin lập dự toán kinh phí; phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện phê duyệt.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

(Có chương trình Hội thảo chi tiết kèm theo).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện tổ chức họp các phòng đơn vị có liên quan thống nhất triển khai Kế hoạch.

- Lập kế hoạch chi tiết tổ chức Hội thảo; xây dựng Maket phong chính Hội thảo trình Ban lãnh đạo UBND huyện phê duyệt để triển khai thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện lên danh sách mời đại biểu; soạn thảo thư ngỏ, tổ chức tiếp đón đoàn đại biểu tham dự Hội thảo; lập dự toán kinh phí, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc, báo cáo trình trước Hội thảo cho lãnh đạo UBND huyện. In ấn các tài liệu, văn bản có liên quan đến công tác tổ chức Hội thảo. Chuẩn bị tờ rơi, bản đồ du lịch, tập gấp... để quảng bá hoạt động du lịch của huyện tại hội trường.

- Là cơ quan thường trực, làm đầu mối, tổng hợp, đôn đốc triển khai và báo cáo thường xuyên với UBND huyện về kết quả thực hiện.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Chủ trì tổ chức đón đoàn đại biểu; bố trí nơi ăn nghỉ cho các đại biểu, chuẩn bị Hội trường tổ chức Hội thảo theo kế hoạch.

- Viết và gửi giấy mời tới đại biểu tham dự Hội thảo.

- Làm công tác tổ chức. Chuẩn bị nội dung kết luận Hội thảo.
- Là đầu mối chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định dự toán, đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Chủ trì xây dựng tin, bài đưa tin về các hoạt động diễn ra trong công tác tổ chức Hội thảo. Xây dựng phóng sự trình chiếu tại hội thảo. Tiếp tục triển khai xây dựng các phóng sự tuyên truyền về du lịch Tam Đường, Lai Châu.

5. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Lãnh đạo UBND huyện.

Riêng đối với các xã có điểm du lịch, điểm tham quan ngắm cảnh (có trong nội dung chương trình đi thực tế) dọn dẹp vệ sinh, chuẩn bị công tác tiếp đón đoàn đại biểu; cử cán bộ phối hợp đưa đón đại biểu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo liên kết phát triển du lịch tại huyện Tam Đường. UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lai Châu;
- Các sở: VH,TT&DL, KH&ĐT, NN&PTNT tỉnh; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Lai Châu; Báo Lai Châu, TTX Việt Nam tại Lai Châu;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND, Lãnh đạo UBND huyện Tam Đường và huyện Sa Pa;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Trang Trọng

CHƯƠNG TRÌNH

Tổ chức Hội thảo liên kết phát triển du lịch tại huyện Tam Đường
(Kèm theo Kế hoạch số: 174/KH-UBND ngày 05/02/2019 của UBND huyện)
Hội thảo diễn ra trong 02 ngày: Từ ngày 31/3/2019 - 01/4/2019
(tiếp đón đại biểu từ ngày 30/3/2019)

1. Ngày 30/3/2019

- Từ 16 giờ 00 phút: Đón tiếp đại biểu. Địa điểm: tại Nhà khách Hoa Ban, khách sạn Sky Gate, khách sạn Pu Ta Leng - Trung tâm thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu (bố trí phòng ngủ cho các đại biểu).

- Từ 18 giờ 00 phút: Đại biểu gặp gỡ, dự tiệc chiêu đãi và giao lưu tại Khách sạn PuTaLeng.

2. Ngày 31/3/2019

Đại biểu đi tham quan thực tế tại các điểm du lịch:

- Buổi sáng:

+ Từ 8h00 - 9h30: Xuất phát từ huyện đi tham quan bản Nà Khương - Phiêng Tiên, Nhà máy chè Bản Bo (xã Bản Bo); sau đó di chuyển từ Bản Bo về bản Lao Chải 1 (xã Khun Há).

+ Từ 10h00 - 11h30: Tham quan tại bản Lao Chải 1 (xã Khun Há); sau đó đoàn di chuyển về bản Bản Thẳm (xã Bản Hòn).

+ Từ 11h30 - 13h30: Tham quan, ăn trưa tại Bản Thẳm; sau đó đoàn di chuyển về Đồi thông Tả Lèng (xã Tả Lèng).

- Buổi chiều:

+ Từ 14h00 - 15h00: Tham quan Đồi thông Tả Lèng (xã Tả Lèng); sau đó đoàn di chuyển về bản Sì Thâu Chải (xã Hồ Thầu).

+ Từ 16h00 - 17h00: Đoàn tham quan tại bản Sì Thâu Chải (xã Hồ Thầu); sau đó đoàn di chuyển về trung tâm huyện; kết thúc chuyến đi thực tế.

- Buổi tối: Ăn uống, giao lưu.

- Buổi tối: Ăn uống, giao lưu.

3. Chương trình Hội thảo (ngày 01/4/2019)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
07 ^h 30' - 07 ^h 40'	Đón tiếp Đại biểu - ổn định tổ chức	Văn phòng HĐND-UBND huyện
07 ^h 40' - 07 ^h 50'	Tuyên bố lý do giới thiệu Đại biểu	Văn phòng HĐND-UBND huyện
07 ^h 50' - 08 ^h 10'	Khai mạc Hội thảo	Đồng chí Chủ tịch UBND huyện
08 ^h 10' - 8h40'	Thông qua Báo cáo kết quả thực hiện du	Đồng chí

	lịch trong những năm qua, phương án phát triển du lịch của huyện Tam Đường trong năm 2019 và các năm tiếp theo.	Phó Chủ tịch UBND huyện
08 ^h 40' - 09 ^h 30'	Thảo luận, tìm ra các phương án, giải pháp cụ thể nhằm phát triển du lịch huyện Tam Đường trong năm 2019 và các năm tiếp theo.	- Lãnh đạo UBND huyện. - Đại biểu tham dự phát biểu ý kiến, tham gia thảo luận
09 ^h 30' - 09 ^h 45'	Nghỉ giải lao	
09 ^h 45' - 11 ^h 15'	Tiếp tục thảo luận	- Lãnh đạo UBND huyện. - Đại biểu tham dự phát biểu ý kiến, tham gia thảo luận
11 ^h 15' - 11 ^h 30'	Kết luận Hội thảo	Lãnh đạo UBND huyện.
11 ^h 30'	Nghỉ trưa	

Thời gian	Nội dung	Thành phần
08 ^h 10' - 08 ^h 40'	Thông qua Báo cáo kết quả thực hiện dự	Tổng đài
07 ^h 50' - 08 ^h 10'	Khai mạc Hội thảo	Đông các Cán bộ UBND huyện
07 ^h 40' - 07 ^h 50'	Tuyên bố lý do giới thiệu Đại biểu	Văn phòng UBND huyện
07 ^h 30' - 07 ^h 40'	Độc tiếp Đại biểu - Ban chấp hành	Văn phòng UBND huyện